
あこう通信  
「今日も楽しかった。明日も楽しみ。」と思える学校を創ろう 

～いい顔 いい声 いい心～ 
発行：令和７年 6 月２７日（金）NO1４ 文責：副校長 津田 幸一 

学校 HP URL http://www.nagasaki-city.ed.jp/kosakaki-e/index.html （２次元コードからどうぞ） 

教育週間のお礼 

 週間中は、ご多用の中、ご来校いただき誠にありが
とうございました。ご参観いただき、子供たちはとても
励みになったようです。 
また、各取組についても、ご家族の話題に挙がって

いたことと拝察いたします。  
今後も、家庭・地域・学校で子供たちをどのように

見守り育てていくかを、一緒に考えてまいりましょう！ 

 

ケシゴムは宝もの 
２年 〇〇 〇〇 

 
ケシゴムって やさしいな 
わるぐちや かなしいことを 
どんなにいっぱいかいても 
いっしょうけんめい けしてくれる 
まっくろになっているのに 
ケシゴムは 
なんにもなかったように けしてくれる 
すこしずつ きれいなかみに 
もどしてくれる 
 
でもよくみると 
さっきかいたわるぐちも 
かなしいことも 
ちゃんと あとがのこっている 
 
だからぼくは おもうんだ 
たのしいことや よいことを 
その上から かいてあげればいいってね 
 
ケシゴムは 
「せっせ、せっせ」とはたらいてくれる 
わるぐちや かなしいことの上に 
かいてくれることを しっているから 
 
だからぼくは ケシゴムに 
「ありがとう」っておもうんだ 
そして、さいごに 
よごれて くろくなったケシゴムを 
白くなるまで みがいてやる 
「どんなに小さくなっても すてないで 
ぼくの宝ものにするからね。」って 
やくそくする。 
 
ぼくにのこった小さな ケシゴム 
 

（朝日小学生低学年作品コンクール入選作品） 

 

＜7 月行事＞ 

 
６月３０日（月） 特別日課：給食後下校 
７月 １日（火） 特別日課：給食後下校 
   ２日（水） 特別日課：給食後下校 
   ３日（木） 特別日課：給食後下校 

４日（金） 特別日課：給食後下校 
１０日（木） クラブ活動 
１１日（金） 第１回学校保健委員会 
１８日（金） 終業式 

 

２年生だからこそ書ける文章なのかもしれ
ませんね。素直な気持ちで書いています。 

 
私は「ケシゴム」にこのような感情をもった

ことはありません。 
ですが、この作文に出会って、新しい価値、

新しい見方を教えてもらったような気持ちに
なりました。 
子供の感性に、大人も学べます。 

 

「あはは運動」について 

教育週間のご来校、誠にありがとうございました。 
お忙しい中、教育週間中に本校へお越しいただき、心
より感謝申し上げます。期間中は授業参観を通して、
子供たちの学びの様子をご覧いただくことができまし
た。子供たちは、地域の方々や保護者の皆様に見守
られ、いつも以上に張り切って学習に取り組んでいま
した。皆様の温かい眼差しと励ましが、子どもたちの
大きな力になったことと存じます。今後とも本校教育
活動へのご理解と、ご支援ご協力をお願いいたしま
す。 
ところで、「あはは運動」をご存じですか。長崎市
内小学校全体で取り組んでいる運動です。昨年度の
本校保護者の認知率は８０％でした。(学校評価アン
ケート)「あいさつ、早寝早起き朝ごはん、はきものそ
ろえ」の頭文字をとって「あはは運動」としています。
学校でもご家庭でも共通の取組として、子供たちを
育てていきましょう。ご協力よろしくお願いします。 

教頭 香田 裕之 

http://www.nagasaki-city.ed.jp/

